

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

INDICE

NB. per il commento sull'andamento dell'attività delle Associate si rimanda al file Acrobat

1. Volumi d'attività

- 1.01 Dati di flusso in sintesi
- 1.02 Dati di flusso cumulativi
- 1.03 Dati di flusso trimestrali
- 1.04 Dati di consistenza
- 1.05 Dati disaggregati per società : flussi finanziati
- 1.06 Dati disaggregati per società: numero operazioni finanziate
- 1.07 Dati disaggregati per società: credito in essere e cartolarizzazione

Allegati

Note metodologiche
Glossario

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.01 Dati di flusso in sintesi

TIPO DI FINANZIAMENTO	VALORE OPERAZIONI FINANZIATE migliaia di Euro			NUMERO OPERAZIONI FINANZIATE		
	9 mesi 2006	Ripartizione	Var % 9 mesi 2005	9 mesi 2006	Ripartizione	Var % 9 mesi 2005
Prestiti personali	10 021 386	25.6%	24.3%	973 629	1.6%	16.0%
Prestiti finalizzati	19 548 501	50.0%	5.6%	3 810 768	6.2%	1.8%
Revolving	461 591	1.2%	46.1%	197 397	0.3%	24.8%
Carte di credito	6 342 495	16.2%	13.9%	56 145 996	91.6%	11.5%
Cessione quinto stipendio	2 741 060	7.0%	32.0%	161 185	0.3%	26.7%
Totale generale	39 115 033	100.0%	13.2%	61 288 975	100.0%	11.0%

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.02 Dati di flusso cumulativi

TIPO DI FINANZIAMENTO	VALORE OPERAZIONI FINANZIATE			NUMERO OPERAZIONI FINANZIATE			IMPORTO MEDIO 9 mesi 2006
	migliaia di Euro 9 mesi 2006	Ripartizione	Var % 9 mesi 2005	9 mesi 2006	Ripartizione	Var % 9 mesi 2005	
Prestiti diretti	10 404 177	26.6%	25.3%	1 102 558	1.8%	17.7%	9.4
Autoveicoli e motocicli	15 395 076	39.4%	6.4%	1 435 056	2.3%	2.2%	10.7
- auto nuove tassi di mercato	7 335 778	18.8%	12.4%	592 968	1.0%	8.7%	12.4
- auto nuove tassi promozionali	2 171 036	5.6%	-9.2%	188 058	0.3%	-11.0%	11.5
- maxi rata auto nuove tassi di mercato	1 182 464	3.0%	3.8%	67 565	0.1%	-0.2%	17.5
- maxi rata auto nuove tassi promozionali	286 550	0.7%	105.4%	12 953	0.0%	50.0%	22.1
- auto usate	3 654 622	9.3%	3.4%	405 236	0.7%	0.6%	9.0
- motocicli tassi di mercato	639 000	1.6%	7.6%	137 802	0.2%	3.2%	4.6
- motocicli tassi promozionali	125 626	0.3%	-12.1%	30 474	0.0%	-13.7%	4.1
Veicoli industriali	152 613	0.4%	1.2%	3 513	0.0%	-19.6%	43.4
Altri prestiti finalizzati	4 079 612	10.4%	2.6%	2 440 667	4.0%	1.9%	1.7
- elettrodom/elettronica tassi di mercato	537 235	1.4%	-5.5%	577 743	0.9%	4.0%	0.9
- elettrodom/elettronica tassi promozionali	462 303	1.2%	7.8%	427 615	0.7%	-2.6%	1.1
- arredamenti tassi di mercato	1 041 412	2.7%	-0.6%	311 547	0.5%	-1.4%	3.3
- arredamenti tassi promozionali	507 620	1.3%	-3.8%	169 915	0.3%	-7.9%	3.0
- ciclomotori tassi di mercato	175 089	0.4%	-20.8%	68 081	0.1%	-8.2%	2.6
- ciclomotori tassi promozionali	32 121	0.1%	-19.3%	12 429	0.0%	-20.7%	2.6
- altri beni tassi mercato	752 827	1.9%	4.0%	512 065	0.8%	0.0%	1.5
- altri beni tassi promozionali	571 005	1.5%	36.1%	361 272	0.6%	21.4%	1.6
Carte di credito	6 342 495	16.2%	13.9%	56 145 996	91.6%	11.5%	0.1
Cessione quinto stipendio	2 741 060	7.0%	32.0%	161 185	0.3%	26.7%	17.0
- dipendenti pubblici	1 351 041	3.5%	0.8%	64 146	0.1%	-12.5%	21.1
- dipendenti privati	901 423	2.3%	27.5%	62 443	0.1%	20.5%	14.4
- pensionati	488 596	1.2%	n.d.	34 596	0.1%	n.d.	14.1
Totale generale	39 115 033	100.0%	13.2%	61 288 975	100.0%	11.0%	

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.03 Dati di flusso trimestrali

TIPO DI FINANZIAMENTO	VALORE OPERAZIONI FINANZIATE 2006				TREND 2006/05				NUMERO OPERAZIONI FINANZIATE 2006				TREND 2006/05			
	1° trim	2° trim	3° trim	4° trim	1° trim	2° trim	3° trim	4° trim	1° trim	2° trim	3° trim	4° trim	1° trim	2° trim	3° trim	4° trim
Prestiti diretti	3 242 404	3 752 762	3 409 011		26.4%	20.5%	30.1%		341 836	399 398	361 324		19.2%	15.9%	18.2%	
Autoveicoli e motocicli	5 508 050	5 397 596	4 489 430		13.2%	7.6%	-2.1%		501 682	517 322	416 052		7.9%	4.0%	-5.9%	
- auto nuove tassi di mercato	2 770 395	2 513 164	2 052 219		29.9%	11.7%	-4.2%		228 312	200 381	164 275		27.4%	8.5%	-9.6%	
- auto nuove tassi promozionali	709 519	776 401	685 116		-26.0%	3.1%	0.8%		62 348	67 499	58 211		-26.9%	2.4%	-3.4%	
- maxi rata auto nuove tassi di mercato	472 639	381 985	327 840		12.8%	3.2%	-6.4%		28 716	21 809	17 040		5.5%	-6.1%	-1.4%	
- maxi rata auto nuove tassi promozionali	103 665	104 567	78 318		260.4%	106.5%	30.3%		5 085	4 566	3 302		169.6%	39.7%	-5.2%	
- auto usate	1 272 793	1 254 581	1 127 248		8.4%	1.7%	-0.1%		138 944	143 290	123 002		1.5%	2.6%	-2.5%	
- motocicli tassi di mercato	151 302	306 676	181 022		17.7%	8.3%	-0.5%		31 850	65 336	40 616		14.2%	3.2%	-4.1%	
- motocicli tassi promozionali	27 737	60 222	37 667		6.7%	-17.6%	-14.1%		6 427	14 441	9 606		-3.1%	-18.1%	-13.1%	
Veicoli industriali	60 832	56 810	34 971		-10.6%	36.0%	-14.4%		1 706	1 064	743		-23.7%	-7.5%	-24.4%	
Altri prestiti finalizzati	1 364 464	1 424 123	1 291 025		5.3%	1.1%	1.5%		800 874	809 843	829 950		-1.7%	2.0%	5.7%	
- elettrodom/elettronica tassi di mercato	150 819	183 947	202 469		-30.5%	0.2%	20.7%		158 212	194 068	225 463		-24.7%	13.3%	29.5%	
- elettrodom/elettronica tassi promozionali	160 537	155 163	146 603		2.8%	15.8%	5.6%		146 973	138 624	142 018		-3.7%	0.7%	-4.6%	
- arredamenti tassi di mercato	356 876	362 478	322 058		5.2%	-2.8%	-3.9%		107 983	104 092	99 472		3.1%	-1.1%	-6.2%	
- arredamenti tassi promozionali	183 346	182 741	141 533		10.1%	-6.1%	-15.0%		62 387	59 345	48 183		6.8%	-10.3%	-19.5%	
- ciclomotori tassi di mercato	51 527	61 859	61 703		9.0%	-37.2%	-18.2%		15 839	31 378	20 864		6.8%	-2.5%	-23.1%	
- ciclomotori tassi promozionali	6 338	14 265	11 518		-18.2%	-18.3%	-21.2%		2 379	5 362	4 688		-17.3%	-20.7%	-22.3%	
- altri beni tassi mercato	258 249	260 651	233 927		12.3%	-0.1%	0.3%		171 063	162 387	178 615		-2.3%	-8.2%	11.6%	
- altri beni tassi promozionali	196 772	203 019	171 214		48.8%	38.3%	21.9%		136 038	114 587	110 647		41.4%	16.9%	7.1%	
Carte di credito	1 927 425	2 160 418	2 254 652		17.2%	14.1%	11.1%		17 017 718	19 049 856	20 078 422		11.9%	12.0%	10.8%	
Cessione quinto stipendio	851 909	1 016 962	872 189		49.8%	35.6%	15.4%		51 933	59 434	49 818		48.5%	25.3%	11.6%	
- dipendenti pubblici	404 797	479 910	466 334		15.1%	-0.9%	-7.4%		19 551	22 579	22 016		0.9%	-17.7%	-16.7%	
- dipendenti privati	301 464	325 151	274 808		44.8%	30.9%	9.7%		21 307	22 238	18 898		43.0%	18.3%	4.2%	
- pensionati	145 648	211 901	131 047		n.d.	#DIV/0!	#DIV/0!		11 075	14 617	8 904		n.d.	#DIV/0!	#DIV/0!	
Totale generale	12 955 084	13 808 671	12 351 278		17.5%	12.9%	9.2%		18 715 749	20 836 917	21 736 309		11.3%	11.4%	10.3%	

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.04 Dati di consistenza

TIPOLOGIA DI FINANZIAMENTO migliaia di Euro	Credito in essere (*)			Credito in essere	
	30-set-06	Ripartizione	Var % 30-set-05	cartolarizzato 30-set-06	Ripartizione
Prestiti diretti	20 860 549	29.1%	32.6%	1 406 383	18.2%
Autoveicoli e motocicli	31 133 748	43.4%	16.5%	5 388 013	69.6%
Veicoli industriali	394 554	0.6%	-7.8%	0	0.0%
Altri prestiti finalizzati	5 786 633	8.1%	8.4%	426 712	5.5%
Carte di credito	6 728 953	9.4%	26.3%	0	0.0%
Cessione quinto stipendio	6 774 615	9.5%	26.9%	524 866	6.8%
- dipendenti pubblici	3 858 569	5.4%	7.0%	390 673	5.0%
- dipendenti privati	2 141 018	3.0%	24.6%	134 193	1.7%
- pensionati	775 028	1.1%	n.d.	0	0.0%
Totale generale	71 679 052	100%	21.7%	7 745 974	100%

(*) segnalazione al netto dei volumi cartolarizzati

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.05 Classifica per valore finanziato disaggregato per Istituzione

Valore operazioni finanziate migliaia di Eurc	Prestiti diretti	Finanziamenti Autoveicoli	Altro finalizzato	Carte di credito	Cessione quinto	TOTALE 9 mesi 2006	Quota	Var % 9 mesi 2005
Findomestic Grupp	1 389 987	1 076 893	862 914	1 168 730		4 498 524	11.5%	8.7%
Deutsche Bank-Prestitemp	919 473	1 117 806	260 411	1 240 843		3 538 533	9.0%	15.2%
Agos	1 054 630	1 085 867	507 576	577 592		3 225 665	8.2%	16.9%
Clarima Banca	1 056 680	201 357	40 499	1 062 494	91 425	2 452 455	6.3%	17.1%
Santander Consumer Banl	406 744	1 309 483	257 708	135 465	30 792	2 140 192	5.5%	20.2%
Consum.it	713 286	860 178	179 275	232 379		1 985 118	5.1%	28.6%
Fiatsava	44 925	1 918 649				1 963 574	5.0%	5.7%
Fiditalia	397 842	1 057 234	262 538	135 566	69 368	1 922 548	4.9%	12.2%
Bipitalia Ducatc	837 133	550 053	182 185	314 030	15 422	1 898 823	4.9%	16.6%
Compass	738 211	677 488	294 301	122 306	54	1 832 360	4.7%	18.4%
Gruppo Neos	208 942	634 091	390 087	86 110	469 535	1 788 765	4.6%	13.0%
Gruppo Delta	299 754	524 580	288 816	7 010	373 373	1 493 533	3.8%	38.2%
Gruppo Linea	311 474	614 405	149 872	139 518	76 710	1 291 979	3.3%	25.4%
Citifin	659 257	122	136 731			796 110	2.0%	22.0%
BNL	681 832				15 523	697 355	1.8%	-9.5%
BMW		639 284				639 284	1.6%	58.1%
Volkswagen Banl	15 081	600 521	18 966	1 402		635 970	1.6%	-19.8%
Sif	89 882	353 014	128 508			571 404	1.5%	8.3%
Fineco Banca					536 669	536 669	1.4%	44.3%
RNC	6 060	497 893				503 953	1.3%	-22.9%
Banque PSA		493 469				493 469	1.3%	-8.3%
FCE Bank		490 782				490 782	1.3%	n.d.
CartaSi				411 733		411 733	1.1%	-9.8%
Ktesios					393 888	393 888	1.0%	35.2%
Toyota Financial Services (UK		308 836	3 224			312 060	0.8%	6.4%
American Express				308 222		308 222	0.8%	35.2%
Consel	23 391	181 520	80 815	14 439		300 165	0.8%	20.2%
Gruppo BancApulia	11 979				272 332	284 311	0.7%	107.3%
Barclaycard				260 076		260 076	0.7%	26.2%
Banca 24-7	2 045	3 901	10 268	49 910	187 785	253 909	0.6%	n.d.
Banca Antonvenetz	182 839		5 315		13 238	201 392	0.5%	-11.4%
GE Capital Servizi Finanzia	3 684	124 489			67 396	195 569	0.5%	40.3%
DaimlerChrysler Servizi Finanzia		175 569	291			175 860	0.4%	16.9%
BBVA Finanzia	4 150	25 610	6 350		127 550	163 660	0.4%	37.1%
Credem	118 722			40 506		159 228	0.4%	7.6%
Finitalia	68 553			34 164		102 717	0.3%	2.4%
Banco Desic	35 035	24 595	12 528			72 158	0.2%	11.3%
Sigla	49 824					49 824	0.1%	418.9%
Vecofin	48 846		434			49 280	0.1%	7.0%
Banca Mediolanur	23 916					23 916	0.1%	42.1%
TOTALI	10 404 177	15 547 689	4 079 612	6 342 495	2 741 060	39 115 033	100%	13.2%

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.06 Classifica per numero operazioni finanziate disaggregato per Istituzione

Numero operazioni finanziate	Prestiti diretti	Finanziamenti Autoveicoli	Altro finalizzato	Carte di credito	Cessione quinto	TOTALE 9 mesi 2006	Quota	Var % 9 mesi 2005
Deutsche Bank-Prestitempo	106 026	97 974	135 043	13 551 304		13 890 347	22.7%	34.5%
Clarima Banca	100 912	19 160	47 007	11 091 193	4 883	11 263 155	18.4%	33.8%
Findomestic Gruppo	134 185	111 540	698 179	6 836 759		7 780 663	12.7%	-17.4%
Agos	74 156	114 040	320 637	3 923 524		4 432 357	7.2%	11.6%
CartaSi				3 874 499		3 874 499	6.3%	-3.3%
Bipitalia Ducato	80 117	57 481	89 335	3 097 335	940	3 325 208	5.4%	16.1%
American Express				3 276 674		3 276 674	5.3%	34.0%
Barclaycard				3 144 627		3 144 627	5.1%	37.5%
Consum.it	65 894	75 306	106 273	1 592 395		1 839 868	3.0%	37.2%
Compass	87 234	78 875	168 912	1 091 587	3	1 426 611	2.3%	27.3%
Fiditalia	98 913	93 859	106 999	1 021 378	4 012	1 325 161	2.2%	16.8%
Gruppo Neos	24 387	58 868	263 889	906 297	25 475	1 278 916	2.1%	16.7%
Gruppo Linea	40 073	60 939	78 900	960 907	4 944	1 145 763	1.9%	17.1%
Santander Consumer Bank	33 230	128 316	115 847	734 114	1 763	1 013 270	1.7%	23.3%
Banca 24-7	272	523	5 827	459 322	12 947	478 891	0.8%	n.d.
Credem	9 833			301 900		311 733	0.5%	13.5%
Gruppo Delta	36 567	52 801	111 633	60 856	21 321	283 178	0.5%	68.3%
Consel	2 768	18 921	53 545	151 303		226 537	0.4%	32.9%
Fiatsava	5 788	171 475				177 263	0.3%	2.1%
Citifin	56 971	11	61 170			118 152	0.2%	3.7%
Volkswagen Bank	3 440	48 977	26 186	9 716		88 319	0.1%	-1.4%
Silf	9 363	32 351	37 269			78 983	0.1%	-5.7%
Finitalia	11 813			60 306		72 119	0.1%	n.d.
BNL	52 901				1 351	54 252	0.1%	-14.8%
Banque PSA		50 460				50 460	0.1%	-7.7%
RNC	883	47 401				48 284	0.1%	-23.9%
FCE Bank		34 362				34 362	0.1%	-41.5%
Vecofin	32 705		346			33 051	0.1%	6.4%
Toyota Financial Services (UK)		26 813	5 993			32 806	0.1%	0.8%
BMW		31 505				31 505	0.1%	35.1%
Fineco Banca					30 657	30 657	0.1%	34.7%
Banca Antonveneta	19 441		3 465		665	23 571	0.0%	-15.7%
Ktesios					21 352	21 352	0.0%	36.9%
GE Capital Servizi Finanziari	485	10 620			5 851	16 956	0.0%	26.9%
Gruppo BancApulia	1 047				14 250	15 297	0.0%	92.1%
BBVA Finanzia	393	2 093	1 806		10 771	15 063	0.0%	11.2%
DaimlerChrysler Servizi Finanziari		10 496	52			10 548	0.0%	15.6%
Sigla	8 698					8 698	0.0%	285.2%
Banco Desio	2 642	3 402	2 354			8 398	0.0%	7.6%
Banca Mediolanum	1 421					1 421	0.0%	5.3%
TOTALI	1 102 558	1 438 569	2 440 667	56 145 996	161 185	61 288 975	100%	11.0%

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

1.07 Classifica per credito in essere per Istituzione

Dati di consistenza	Prestiti diretti	Finanziamenti Autoveicoli	Altro finalizzato	Carte di credito	Cessione quinto	TOTALE 30-set-06	Quota	Var % 30-set-05	Credito cartolarizzato 30-set-06
Findomestic Gruppo	2 986 015	2 621 819	1 307 225	2 127 736		9 042 795	12.6%	32.7%	155 490
Agos	1 979 166	2 181 129	684 408	954 864		5 799 567	8.1%	31.8%	687 658
Deutsche Bank-Prestitempo	2 118 404	2 486 845	406 921	254 765		5 266 935	7.3%	10.6%	
Gruppo Neos	663 047	1 498 757	633 921	83 029	1 691 333	4 570 087	6.4%	20.2%	
Fiditalia	802 046	2 564 937	484 165	319 303	235 109	4 405 560	6.1%	15.6%	
Clarima Banca	2 849 833	404 608	65 651	495 655	346 969	4 162 716	5.8%	23.6%	
Consum.it	1 373 832	1 802 063	276 973	422 857		3 875 725	5.4%	46.0%	
Compass	1 280 712	1 568 292	395 654	199 857	54	3 444 569	4.8%	49.3%	
Santander Consumer Bank	547 252	1 961 567	253 104	154 840	30 792	2 947 555	4.1%	18.0%	1 347 599
Fiatsava	115 300	2 425 237				2 540 537	3.5%	3.3%	2 409 034
Bipitalia Ducato	1 049 489	895 373	245 778	177 529	24 765	2 392 934	3.3%	48.2%	1 458 087
Gruppo Linea	500 274	1 017 058	204 944	296 860	196 134	2 215 270	3.1%	51.9%	706 930
BNL	1 830 082				15 312	1 845 394	2.6%	-4.7%	
Gruppo Delta	317 725	607 614	260 065	6 038	506 751	1 698 193	2.4%	17.6%	482 542
RNC	13 825	1 500 597				1 514 422	2.1%	-17.9%	
Fineco Banca					1 418 679	1 418 679	2.0%	45.0%	189 751
Volkswagen Bank	35 054	1 366 349	5 428			1 406 831	2.0%	1.2%	
Banque PSA		1 303 848				1 303 848	1.8%	2.3%	
FCE Bank		1 281 724				1 281 724	1.8%	0.6%	145 349
Citifin	1 050 492	29 594	193 129			1 273 215	1.8%	17.4%	
Silf	139 201	859 324	207 104			1 205 629	1.7%	14.7%	
BMW		1 111 326				1 111 326	1.6%	63.3%	
Ktesios					991 482	991 482	1.4%	30.5%	
Toyota Financial Services (UK)		766 345	1 191			767 536	1.1%	19.6%	
CartaSi				679 965		679 965	0.9%	-13.5%	
Consel	42 107	388 293	99 602	23 393		553 395	0.8%	28.7%	
Banca Antonveneta	415 219		11 903		123 884	551 006	0.8%	-5.4%	
Banca 24-7	3 022	7 689	14 090	38 490	447 551	510 842	0.7%	n.d.	
GE Capital Servizi Finanziari	8 101	394 919			95 045	498 065	0.7%	14.4%	
Gruppo BancApulia	25 724				427 220	452 944	0.6%	21.5%	163 534
DaimlerChrysler Servizi Finanziari		393 333	2 513			395 846	0.6%	-8.8%	
Credem	248 805			40 887		289 692	0.4%	16.4%	
BBVA Finanzia	9 036	41 512	8 916		223 535	282 999	0.4%	154.3%	
Barclaycard				235 146		235 146	0.3%	49.3%	
American Express				193 976		193 976	0.3%	27.3%	
Finitalia	129 747			23 763		153 510	0.2%	-4.1%	
Vecofin	143 715		3 344			147 059	0.2%	24.1%	
Banco Desio	64 029	48 150	20 604			132 783	0.2%	22.7%	
Sigla	78 123					78 123	0.1%	93.7%	
Banca Mediolanum	41 172					41 172	0.1%	26.5%	
TOTALI	20 860 549	31 528 302	5 786 633	6 728 953	6 774 615	71 679 052	100%	21.7%	7 745 974

Osservatorio Assofin sul credito al consumo - 9 mesi 2006

Note metodologiche

I dati fanno riferimento a 40 Associate Assofin che operano nel comparto del credito al consumo. Per i dati statistici sui mutui immobiliari si rimanda all'"Osservatorio del credito immobiliare alle famiglie consumatrici"

Le voci segnalate si riferiscono ad una riclassificazione dei valori "rateale" e "revolving" sommati per finalizzazione dei finanziamenti. Pertanto i Prestiti diretti, i Finanziamenti per autoveicoli e gli Altri prestiti finalizzati comprendono anche i crediti rotativi (finanziamenti revolving senza carta di credito), che comunque costituiscono solo l'1%, in quanto il 99% si riferisce al credito al consumo tradizionale.

Per "revolving" e "carte di credito" si considerano nella segnalazione di "Numero operazioni finanziate" le transazioni effettuate, a prescindere dal fatto che si tratti di nuovi conti o di riutilizzi.

NOTE sulla composizione del campione di dati utilizzato per il calcolo delle variazioni percentuali rispetto al 2005:

- La presente rilevazione comprende la segnalazione statistica della nuova Associata Banca 24-7, con i dati aggiornati a partire dal 1° trimestre 2006. Tali dati sono tuttavia esclusi dal campione utilizzato per i calcoli di trend, non avendo a disposizione una segnalazione statistica per il 2005.
- GMAC non è più Associata Assofin, quindi nel calcolo della variazione percentuale non è compresa la loro segnalazione del 2005.
- DB Mutui non segnala più le statistiche, quindi nel calcolo della variazione percentuale non è compresa la loro segnalazione del 2005.
- Dalla presente segnalazione i dati della FC Bank comprendono esclusivamente i contratti di credito al consumo, quindi non è stato possibile calcolare un dato di trend.

Osservatorio Assofin sul credito al consumo

GLOSSARIO

Credito in essere	Credito in essere in linea capitale a fine periodo di riferimento, inclusi gli interessi maturati. Il <i>Credito in essere</i> viene quindi indicato al lordo delle partite in contenzioso, al lordo delle rettifiche di credito ed al netto delle operazioni di
Credito cartolarizzato	Totale impieghi in linea capitale ceduti a società veicolo nell'ambito di operazioni di cartolarizzazione a fine periodo di riferimento. Il dato deve pertanto riferirsi al saldo di tutte le operazioni di <i>securitisation</i> effettuate.
Finanziamenti autoveicoli nuovi maxi rata	Finanziamenti che prevedono un piano di ammortamento a rate costanti per una parte del valore del bene ed una maxi rata finale.
Finanziamenti di motoveicoli	Moto fino a 50 cc.: sotto la voce "altri beni" Moto oltre 50 cc.: sotto la voce "autoveicoli e motocicli".
Finanziamenti a tassi promozionali	Finanziamenti nei quali vi è un contributo totale o parziale alla finanziaria (da parte del dealer o della marca). Nel caso in cui i dati relativi ai finanziamenti promozionali non possano essere evidenziati, vengono inseriti all'interno delle voci corrispo
Numero operazioni garantite	Sono da considerarsi garantite le operazioni assistite almeno da: cambiale accettata e/o mandato ad iscrivere ipoteca e/o ipoteca e/o fideiussione. Le altre operazioni sono da considerarsi non garantite (questa colonna è un "di cui" della colonna <i>Numero o</i>
Revolving e Carte di credito	Per queste tipologie di finanziamenti il <i>Valore e Numero operazioni finanziate</i> fanno riferimento ai finanziamenti erogati a prescindere che si tratti di nuovi conti o di riutilizzi; sono invece escluse le aperture di conto senza utilizzo.
Rilevazione regionale	Le rilevazioni sono effettuate con riferimento al luogo di erogazione dell'operazione (ad esempio, localizzazione del venditore convenzionato). In subordine, nel caso sia impossibile reperire tale disaggregazione, si fa riferimento al luogo in cui è posta la filiale che coordina l'operazione, mentre per le carte revolving il criterio alternativo fa riferimento alla residenza del titolare della carta.
Valore operazioni finanziate	Importi complessivi finanziati al netto degli interessi (comprensivo spese finanziate) dall'inizio dell'anno alla fine del periodo di riferimento.